
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

1 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, 

n. 196”; 

VISTO DPCM dell’11 febbraio 2014, n. 98 pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 2014, 

con il quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la Legge 107 del 13 luglio 2015, e in particolare l’art.1 comma 7 che riconosce alla 

lettera g, “il potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti 

ispirati a uno stile di vita sano, con particolare riferimento all'alimentazione, 

all'educazione fisica e allo sport, e attenzione alla tutela del diritto allo studio degli 

studenti praticanti attività sportiva agonistica” quale uno degli obiettivi formativi 

prioritari; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 

2021”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 88 dell’1.2.2019 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 

2019; 

VISTA il Decreto dipartimentale n. 128 del 14.2.2019, registrato all’UCB il 06.03.2019 con 

visto n. 383, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse 

finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2019; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

2 

 

VISTA la nota n. 4614 del 08 novembre 2018, di questa Direzione Generale, riguardante 

l’avviamento alla pratica sportiva e ai Campionati Studenteschi per l’a.s. 2018/2019; 

ATTESA la necessità di dover provvedere all’organizzazione della Finali nazionali a.s. 

2018/2019 dei Campionati Studenteschi di Tennistavolo da tenersi a Terni dal 13 al 16 

maggio 2019; 

CONSIDERATO che si è reso necessario individuare un operatore economico per l’attivazione del 

servizio di organizzazione dell’evento Finali nazionali a.s. 2018/2019 dei Campionati 

Studenteschi di Tennistavolo, che si occupi sul territorio degli adempimenti necessari 

all’evento, attività per le quali l’Amministrazione non possiede, né per tipologia, né per 

la qualità di risorse e specializzazione delle competenze i profili necessari; 

CONSIDERATO che, per l’acquisizione delle predette forniture, si è reso necessario avviare le relative 

procedure di individuazione del fornitore e conseguente aggiudicazione, come da 

normativa vigente, ai sensi del Codice degli appalti; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett. b) - del d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che i servizi di segreteria organizzativa sono presenti sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO di acquistare i servizi mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs n. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria“; 

VISTA  il decreto dipartimentale n. 559 del 18 aprile 2019, con il quale è stata avviata la 

procedura negoziata tramite MEPA, con il criterio del massimo ribasso, con invito alle 

imprese iscritte nella categoria merceologica Servizi di Organizzazione eventi – aree 

geografiche sede legale Umbria, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) - del d.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di organizzazione dell’evento Finali 

Nazionali a.s. 2018/2019 dei Campionati Studenteschi di Tennistavolo da tenersi a Terni 

dal 13 al 16 maggio 2019, per una spesa complessiva massima stimata in € 39.570,00 

iva esclusa; 

ACQUISITO per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 il codice 

CIG Z86281FCF4; 

VISTA la RdO n. 2284390, per l’affidamento del servizio integrato di organizzazione e gestione 

dell’evento finali nazionali CSS di Tennistavolo - Terni, da aggiudicarsi col criterio del 

prezzo più basso, pubblicata sul MePA in data 18 aprile 2019 ed il relativo capitolato;  

VISTE le offerte ricevute e la graduatoria delle stesse, automaticamente predisposta dal sistema, 

come riscontrabili dal documento di riepilogo delle offerte prodotto dallo stesso sistema 

telematico MepA; 

CONSIDERATO che il sistema “acquistinretepa” ha proceduto al sorteggio automatico della soglia di 

anomalia (ex art. 97, c. 2 lett. b, secondo la formulazione antecedente alle modifiche 

intervenute con DL 18 aprile 2019 n. 32, art. 1, comma 1, lett. t); 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

3 

 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione non ha ritenuto di procedere all’esclusione automatica delle 

offerte anomale, bensì, anche sulla base di una ricerca effettuata a mezzo internet – in 

particolar modo con riferimento alle voci di spesa “trasporti partecipanti” – ha valutato 

tutte le offerte congrue e sostenibili, consideratane l’attendibilità nel loro insieme; 

VISTA  la classifica della gara, risultante dal succitato documento di riepilogo delle offerte 

prodotto dallo stesso sistema telematico MepA, che indica al primo posto, l’offerta 

presentata da Italia Gastronomica S.r.l;  

VISTA  la comunicazione di rinuncia all’affidamento del servizio, presentata da Italia 

Gastronomica S.r.l e acquisita al ns. prot. al n. 1858 del 2 maggio 2019; 

RITENUTO  necessario, pertanto, ai fini della aggiudicazione, procedere allo scorrimento delle 

graduatoria delle offerte; 

VISTA l’offerta economica n. 5449992 del 29 aprile 2019, relativa alla RdO sopra indicata, 

presentata dalla società INNOCOM S.r.l., con sede a Roma in Via della Giuliana 38 - 

C.F./P.I. 10674221006, nonché la congruità del prezzo; 

TENUTO CONTO che la suddetta offerta è ritenuta regolare e confacente alle esigenze del MIUR;  

VISTO  il documento di stipula del contratto relativo alla RdO n. 2284390, sottoscritto 

digitalmente in data 3 maggio 2019, con il quale la scrivente ha aggiudicato, in base al 

criterio del prezzo più basso, al concorrente INNOCOM S.r.l., con sede a Roma in Via 

della Giuliana 38 - C.F./P.I. 10674221006, il servizio integrato di organizzazione e 

gestione delle finali nazionali di tennistavolo, al prezzo offerto di € 32.440,00 oltre IVA; 

VISTA  la fattura elettronica n. 25 del 24.05.2019  prot. SICOGE n. 8012 del 26.05.2019,  

relativa al servizio integrato di organizzazione e gestione delle finali nazionali di 

Tennistavolo - CIG Z86281FCF4, con la quale INNOCOM S.r.l chiede il saldo 

dell’importo di € 39.576,80 (trentanovemilacinquecentosettantasei/80), IVA inclusa pari 

ad € 7.136,80 (settemilacentotrentasei/80); 

VISTA  la Relazione Finale sul Servizio integrato di organizzazione e gestione delle Finali 

Nazionali di Tennis Tavolo Terni 13-16 Maggio 2019”, presentata da INNOCOM S.r.l. 

ed acquisita con ns. prot. al n. 2806 del 12.06.2019;  

VISTA l’attestazione di regolarità della fattura elettronica n. 25 del 24.05.2019 prot. SICOGE n. 

8012 del 26.05.2019, protocollata in data 18.06.2019 al n. 2900; 

VISTO il DURC; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal legale rappresentante della società INNOCOM 

S.r.l., - C.F./P.I. 10674221006, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445 del 2000, circa 

il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari della società INNOCOM S.r.l., - 

C.F./P.I. 10674221006 ai sensi della L. 136/2010, dove è indicato il seguente conto 

corrente: BCC Roma codice IBAN: IT37S0832714600000000002910; 

  



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

4 

 

VISTA la disponibilità sul Cap. rimodulato 2331 PG 5 (ex. Cap. 1331 PG 5) dello Stato di 

previsione di questo Ministero, in termini di competenza e cassa, per l’anno finanziario 

2019; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal Dlgs n. 33 del 14 marzo 

2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del MIUR 

“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 

presente decreto, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. E’ approvato il contratto di acquisto del servizio integrato di organizzazione e gestione delle finali 

nazionali di Tennistavolo di cui alla RdO n. 2284390, stipulato in data 3 maggio 2019 con la società 

INNOCOM S.r.l., con sede a Roma in Via della Giuliana 38 - C.F./P.I. 10674221006, per un 

importo di € 32.440,00 + IVA € 7.136,80 (totale € 39.576,80). 

 

Art. 2 

1. E’ disposto il pagamento della somma di € 39.576,80  (trentanovemilacinquecentosettantasei/80), 

IVA inclusa, mediante ordine di pagare su impegno contemporaneo, a saldo della fattura elettronica 

n. 25 del 24.05.2019 prot. SICOGE n. 8012 del 26.05.2019, relativa al servizio integrato di 

organizzazione e gestione delle finali nazionali di Tennistavolo - CIG Z86281FCF4, emessa da 
INNOCOM S.r.l., con sede a Roma in Via della Giuliana 38 - C.F./P.I. 10674221006. 

2. Ai sensi della Legge n. 136/2010, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” - comma 7 - il 

pagamento di € 32.440,00 (trentaduemilaquattrocentoquaranta/00) avverrà mediante accreditamento 

sul c/c bancario dedicato anche non in via esclusiva, intestato al creditore - IBAN: 

IT37S0832714600000000002910 presso BCC Roma. 

3. La restante somma di € 7.136,80 (settemilacentotrentasei/80), pari all’importo dell’IVA, viene 

trattenuta in esito al meccanismo dello “split payment”, ai sensi della Legge 190/2014, c. 629, lett. 

b) e del Decreto MEF 23/01/2015, e viene versato nei termini previsti dalla legge in conto Tesoreria 

dello Stato. 

4. Il suddetto pagamento graverà sul Cap. rimodulato 2331 PG 5 (ex. Cap. 1331 PG 5) dello Stato 

di previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’E.F. 2019. 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

         Giovanna Boda 


		2019-06-20T10:18:31+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-06-20T12:29:07+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000965.20-06-2019




